Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií
Katedra západoevropských studií

**Přijetí knihy *La France de Vichy* Roberta
Paxtona francouzským tiskem
a francouzskou historickou komunitou**

**David Emler**

Vedoucí magisterské práce:
PhDr. Michel Perottino, PhD.

Akademický rok 2006/2007

David Emler, Západoevropská studia, IMS, FSV, UK

Autor práce: **David Emler**

Vedoucí práce: **PhDr. Michel Perottino, PhD.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

Emler, David: „Přijetí knihy *La France de Vichy* Roberta Paxtona francouzským tiskem a francouzskou historickou komunitou“, Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, Katedra západoevropských studií, 2007, Praha, 100 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Michel Perottino, PhD.

## **Anotace**

Diplomová práce „Přijetí knihy *La France de Vichy* Roberta Paxtona francouzským tiskem a francouzskou historickou komunitou“ analyzuje reakce, které vyvolala kniha *La France de Vichy, 1940-1944* (anglický originál *Vichy France: Old Guard and New Order, 1940-1944*) amerického historika Roberta Paxtona ve Francii počátkem sedmdesátých let dvacátého století.

## **Annotation**

Diploma thesis “The reception of Robert Paxton’s book *La France de Vichy* by French press and French academic community“ analyses reactions caused by the publication of Robert Paxton’s book *La France de Vichy, 1940-1944* (english original *Vichy France: Old Guard and New Order, 1940-1944*) in France at the beginning of 1970’s.

## **Klíčová slova**

Robert Paxton, *La France de Vichy*, Vichy, vichistický režim, syndrom, historie, historiografie, paměť, recenze, kritika

## **Keywords**

Robert Paxton, *La France de Vichy*, Vichy, syndrome, history, historiography, memory, critique, recension, review

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci „Přijetí knihy *La France de Vichy* Roberta Paxtona francouzským tiskem a francouzskou historickou komunitou“ zpracoval samostatně, na základě citované literatury pod vedením PhDr. Michela Perottina, PhD.

V Praze dne 21. května 2007,

David Emler

\* \* \*

#### Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Michelu Perottinovi, PhD. za vedení práce. Rovněž bych rád poděkoval PhDr. Ondřeji Matějkovi, který mne k tomuto tématu přivedl, a se kterým jsem problematiku konzultoval. V neposlední řadě děkuji PhDr. Františku Medovi, který celou práci obětavě přečetl.

\* \* \*

## Obsah

1. Úvod..... 6
1.1 Obecný úvod do problematiky..... 6
1.2 Paxtonovi předchůdci..... 9
1.3 Paxtonovy hlavní teze..... 12
1.4 Historie a paměť..... 14
1.5 Otázky..... 16
1.6 Kritika literatury..... 16
1.6.1 John Sweets..... 17
1.6.2 Moshik Temkin..... 19
1.6.3 Henry Rousso..... 20
2. Recenze na <i>La France de Vichy</i> ..... 23
2.1 Debata na stranách deníku <i>Le Monde</i> ..... 23
2.1.1 Paul Gillet..... 23
2.1.2 Paul Auphan..... 25
2.1.3 Jacques de Launay..... 27
2.1.4 Stanley Hoffmann..... 29
2.1.5 Pierre Dhers..... 32
2.1.6 Jean Borotra..... 33
2.1.7 Alfred Fabre-Luce..... 35
2.1.8 Paul Auphan..... 38
2.1.9 Pierre Picon..... 39
2.2 <i>Le Figaro</i> ..... 40
2.2.1 Jean-François Kahn..... 40
2.3 Reakce extrémní pravice a obhájců vichistického režimu..... 43
2.3.1 Dominique Jamet..... 43
2.3.2 Paul Auphan – <i>Le Maréchal</i> ..... 44
2.3.3 Alfred Fabre-Luce – <i>Contrepoint</i> ..... 45
2.3.4 Pierre van Altena..... 45
2.4 Levicová reakce..... 48
2.4.1 Nicolas Brimo..... 48
2.4.2 Jean-François Merle..... 49

2.4.3 <i>L'Humanité</i> ..... 52
2.4.4 Roger Martelli ..... 52
2.4.5 Jean Charles ..... 54
2.5 Židovská reakce ..... 55
2.5.1 Henry Bulawko ..... 55
2.5.2 Roger Berg ..... 56
2.5.3 Jean Pierre-Bloch ..... 57
2.6 Křesťanská reakce ..... 58
2.6.1 Fonvieille Alquier ..... 58
2.6.2 Michel Denis ..... 59
2.7 Akademické přijetí <i>La France de Vichy</i> ..... 61
2.7.1 Alain-Gérard Slama ..... 61
2.7.2 Jean-Pierre Azéma ..... 65
2.7.3 Max Gallo ..... 67
2.7.4 Jacques Ozouf ..... 68
2.7.5 Marc Ferro ..... 70
2.7.6 Janine Bourdinová ..... 71
2.7.7 Henri Michel ..... 73
2.7.8 Georges Soutou ..... 78
2.7.9 <i>Annales</i> ..... 81
2.8 Spisovatelé ..... 81
2.8.1 Frantz-André Burguet ..... 81
2.8.2 Roger Massip ..... 83
2.9 <i>Défense nationale</i> ..... 84
3. Závěr ..... 85
Résumé ..... 91
Literatura ..... 93

## 1. Úvod

Tato práce pojednává o přijetí knihy amerického historika Roberta Owena Paxtona *Vichy France: Old Guard and New Order, 1940–1944*, respektive jejího francouzského překladu *La France de Vichy, 1940–1944*, francouzským tiskem a francouzskou historickou komunitou.<sup>1</sup>

### 1.1 Obecný úvod do problematiky

Publikace francouzského překladu *La France de Vichy*, syntézy dějin vichistického režimu, způsobila ve Francii vzápětí po vydání knihy v lednu roku 1973 veřejně diskutovanou aféru. Knihu se záplem komentovaly desítky článků a recenzí, od denního tisku, přes společenské týdeníky, až po odborná a úzkoprofilová periodika.<sup>2</sup> Na této reakci je zajímavých několik momentů. Zřejmě nejožehavější součástí debaty se stal fakt, že Paxton je Američan – do té doby se francouzské intelektuální kruhy příliš nezajímaly o cizince píšící o francouzské historii.<sup>3</sup> Otázka cizí národnosti hrála pohledem jeho kritiků jednoznačně proti němu (jak může cizinec rozumět našim dějinám lépe než my sami?), naopak v očích jeho zastánců téměř bez výjimky v jeho prospěch (pouze cizinec je natolik vzdálen našim vnitřním sporům, že může naše dějiny popsat s patřičným odstupem); jednalo se o jeden z nejčastějších aspektů debaty. Dalším předmětem diskuse byl jeho „nízký“ věk. Celá řada Paxtonových kritiků válečné události prožila v aktivním věku, a tak Paxtonovi „vytýkali“, že mu bylo v roce 1940 pouze osm let.

*La France de Vichy* byla již druhou Paxtonovo knihou; jeho první práce *Parades and Politics at Vichy*, která již obsahovala nezanedbatelné náčrty jeho velkých tezí, byla francouzskou historickou komunitou naprosto ignorována.<sup>4</sup> Komentovala ji jediná

---

<sup>1</sup> Paxton, Robert: *Vichy France: Old Guard and New Order, 1940-1944*, Alfred A. Knopf, 1972, New York. Francouzský překlad Claude Bertrandové: *La France de Vichy, 1940-1944*, Le Seuil, 1973, Paris. V textu je kniha označována pouze jako *La France de Vichy*, případné citace podle vydání Le Seuil (Points Histoire), 1997, Paris.

<sup>2</sup> Seznam všech článků vyjadřujících se k *La France de Vichy* analyzovaných v této práci je uveden v literatuře.

<sup>3</sup> Jistou výjimku možná tvořil Stanley Hoffmann, Paxtonův mentor a autor předmluvy k francouzskému vydání *La France de Vichy*, který však byl „cizincem“ jen polovičním, protože žil ve Francii od konce dvacátých do padesátých let.

<sup>4</sup> Paxton, Robert: *Parades and Politics at Vichy: The French Officer Corps Under Marshall Pétain*, Princeton, 1966, NJ.

anonymní zpráva v *Revue française de science politique*, kterou si můžeme dovolit ocitovat celou.


[…]


<sup>232</sup> Tamtéž, dále např. Sweets, John: „Chaque livre est un événement...“, op. cit.

<sup>233</sup> Sternhell, Zeev: *Ni droite ni gauche : l'idéologie fasciste en France*, Le Seuil, 1983, Paris. K debatě o této knize viz např. Wohl, Robert: „French Fascism, Both Right and Left: Reflections on the Sternhell Controversy“ in *The Journal of Modern History*, Vol. 63, No. 1, březen 1991, s. 91-98.

<sup>234</sup> U soudních procesů se Sternhellem svěčil Raymond Aron, který údajně zemřel cestou z jednoho ze zasedání soudu.

<sup>235</sup> Judt, Tony: *Un passé imparfait : Les intellectuels en France, 1944-1956*, Fayard, 1992, Paris. K debatě o této knize viz např. Wall, Irwin M.: „From Anti-Americanism to Francophobia: The Saga of French and American Intellectuals“ in *French Historical Studies*, Vol. 18, No. 4, podzim 1994, s. 1083-1100.

<sup>236</sup> Sirinelli, Jean-François: „Le mystère français“ in *Le Monde*, 27. listopadu 1992, s. 30.

mýtus o francouzské neschopnosti čelit vlastním dějinám však poměrně přesvědčivě vyvrací Henry Rousso.<sup>237</sup>

Debata okolo *La France de Vichy* tedy nebyla jediná, ale byla první svého druhu a patřila mezi nejhorlivější. Taktéž předmět jejího zájmu – vichistická Francie – zůstává dodnes jednou z nejcitlivějších stránek francouzské národní historie, citlivější než například alžírská válka, či ostatní post-koloniální zkušenosti, protože ve Vichy se podle mnohých autorů jednalo o skutečný počátek občanské války, který musel nutně zanechat ve francouzské společnosti rýhu vpravdě hlubší, než je ta, kterou vyryl Robert Paxton.

Na závěr je možné parafrázovat název studie Johna Sweetse, který zní: „Každá kniha je událostí...“ (*Chaque livre est un événement...*). Dle mého názoru není událostí každá kniha, ale *La France de Vichy* Roberta Paxtona se jí rozhodně stala.

---

<sup>237</sup> Conan, Éric a Rousso, Henry: *Vichy, un passé qui ne passe pas*, op. cit.

## Résumé

Ce mémoire de diplôme parle de la réception du livre *La France de Vichy, 1940-1944* de l'historien Américain Robert O. Paxton par la presse et la communauté universitaire française. La publication de ce livre en janvier 1973 a causé une affaire publique – *La France de Vichy* a été commenté par presque chaque périodique d'importance. Tout cela malgré le fait que la première livre de Paxton *Parades and Politics at Vichy: The French Officer Corps Under Marshall Pétain* (qui d'ailleurs n'était pas traduit en français) a été complètement ignoré par la communauté historique française, même si elle contenait plus d'un grain des thèses principales de Paxton.

Aux Etats-Unis *La France de Vichy* a été unanimement salué comme un livre de très haute qualité, qui remplace les études ultérieures. En France les réactions étaient beaucoup plus mitigées. Dans les colonnes du *Monde* une polémique a duré plusieurs semaines.

Ce débat agité peut être expliqué d'une part par les thèses de Paxton, qui rompaient avec le paradigme de Vichy, instauré par Robert Aron et son *L'histoire de Vichy* de 1954. Paxton constatait que la collaboration était une proposition française et non une demande allemande, il était critique envers l'opinion publique français qui était favorable à Pétain dès le début du régime de Vichy, et surtout, il était très sceptique en ce qui concernait la Résistance, qui (de son point de vue) avait été beaucoup moins importante qu'on a présenté auparavant.

Le contexte de ce débat est peut-être encore plus important. *La France de Vichy* a été publié au moment qu'Henry Rousso appelle dans son livre *Syndrome de Vichy de 1944 à nos jours* « le miroir brisé » de la mémoire de Vichy. Un effet cumulatif des événements – mai 1968, mort de général de Gaulle en 1970, affaire Touvier et scandale autour le film *Le Chagrin et la Pitié* « censuré par inertie » de l'O.R.T.F. en 1971 – a provoqué une sensibilité nationale sur le passé vichyste.

Les réactions les plus virulentes sur *La France de Vichy* venaient de la droite – les loyaux de Pétain (Paul Auphan), les défenseurs de régime de Vichy (Jacques de Launay), ainsi que les jeunes intellectuels de droite (Alain-Gérard Slama) étaient critiques non seulement envers le livre même (ils ont critiqué surtout les archives

allemandes qui étaient la source principale de Paxton), mais aussi envers Paxton *ad personam*.

Les historiens spécialistes de la période de Vichy étaient assez réservés, voire sceptiques envers les thèses de Paxton, parce que déçus, que c'était un Américain qui a écrit un livre de cette importance (Janine Bourdin, Henri Michel).

C'étaient les historiens éloignés de leur champs de recherche de la période d'occupation qui se sont réjouis de *La France de Vichy* (Marc Ferro). Puis, c'étaient surtout les intellectuels de gauche (Max Gallo), socialistes (Jean-François Merle), et les communistes (Roger Martelli) qui ont applaudi le livre de Paxton, parce que c'était une occasion magnifique d'attaquer les pétainistes et les gaullistes en même temps.

Avec la sortie de son troisième livre *Vichy et les Juifs* en 1981, qu'il a écrit avec Michael Marrus, on pouvait constater que Paxton a été finalement accepté par les Français. Dans les années 1990 il a été nommé officier de L'Ordre National du Mérite et commandeur de L'Ordre des Arts et des Lettres. Paxton comme étranger faisait même partie des historiens appelés témoigner devant les tribunaux avec les collaborateurs (procès Papon etc.). Jusqu'aujourd'hui les synthèses de Vichy ne remplacent pas les thèses de Paxton – qui ont été majoritairement avérés par les recherches postérieures – ils les complètent.
