**Posudek na diplomovou práci p. Davida EMLERA
„Přijetí knihy La France de Vichy Roberta Paxtona francouzským tiskem a francouzskou
historickou komunitou“**

historickou komunitou
(Vedoucí práce: PhDr. Michel Perottina, PhD.)

Předložená práce se vyznačuje mimořádnou kvalitou zpracování poměrně komplexního problému, přičemž autor nejenom předkládá zajímavý pohled na Paxtonovu knihu *La France de Vichy*, resp. její přijetí ve francouzském tisku v 70. letech, ale především na dějiny a paměť(i) vichistické Francie. Práce nepojednává pouze o historiografii, nýbrž se zabývá např. i sociální historií a sociologií paměti. Tato práce, zabývající se přijetím knihy Roberta Paxtona francouzským tiskem a francouzskou historickou komunitou je, pokud je mi známo, zcela novým přínosem tím, že autor našel a zpracoval všechny dostupné články, které tehdy vyšly a umožňuje pochopit nejen stav širší francouzské historické komunity v sedmdesátých letech, ale především stav francouzské společnosti. Ozřejmuje, proč a jak byl a zůstává živý tzv. vichistický syndrom.

Autor si vybral za téma jedno z nejproblematictějších období francouzských dějin a uvádí nás do problematiky, které přesahuje i hlavní téma Vichy, jako např. kdo může a za jakých podmínek psát o dějinách, problém odpovědnosti historika, otázku kulturního odstupu atd..

Občas by mohl být text odlehčen od některých ne moc šťastných formulací (např. „gaullističtí otci a vichističtí dědové“, přičemž se povětšinou jedná o stejné generace, str. 8, pasáž o tom, že advokáti obžalovaných před vrchním soudem díky neústalému opakování uvěřili svým obhajobám, str. 23). Na str. 26, slova „ve jménu ochromeného maršála“ jsou patrně mylně přeložená (empêché znamená zřejmě, že byl nepřítomný, resp. že nemohl být přítomen). Práce je ovšem velice čtivá a nesmírně zajímavá.

Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použita.

Práce plně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení výborně s pochvalou.

V Praze dne 18.6.2007

Michel Perottino, PhD.